B

海宁市交通运输局文件
海交建〔2019〕29号                    签发人：朱炯

关于对市十五届人大三次会议第203号建议的答复

姚笑代表：

您在市十五届人大三次会议上提出的“关于实施农村道路改造提升项目的建议”收悉，由我单位主办，财政局、农业农村局协同办理。感谢您对我市农村道路改造提升工作的关心。
农村道路提升改造是一项民生工程，涉及千家万户的出行需求。市委市政府一直高度重视，从2000年起，先后实施通村公路、康庄工程、联网公路建设，在全省率先实现了村村通公路的目标，改善了农村交通环境，方便了群众出行。2012年，出台了《海宁市农村公路提升改造工程专项规划（2013-2017）》和《海宁市农村公路提升改造工程实施办法》，明确了提升改造相关技术指标，在资金来源上，对提升改造过程中涉及的政策处理费由各镇（街道）自行负责，经计划批准实施的乡村公路提升改造工程，在工程竣工验收后由市财政按工程决算审计价的70%实行补助，市政府根据各镇、街道2013-2017年实施情况，将计划项目实施时间延续至2018年，至2018年底市财政累计已拨付农村公路提升改造补助资金4644万元，较大地提升了农村公路整体标准。2013年以来，以星级创建为载体，全面推进美丽乡村建设，围绕“生态好”要求，抓好村道硬化、村庄绿化、垃圾处理、污水治理、卫生改厕等工作。市农业农村局对于一些规划保留并集聚的村庄点、发展乡村旅游的美丽乡村精品村落等重要村庄点，结合美丽乡村建设、一事一议，对原有的通组道路进行了改造提升，如适当拓宽路面，实施“白改黑”等。

针对代表提出的建议，为进一步解决农村经济社会发展与交通出行矛盾的需要，经交通运输等部门研究，答复如下：

1.对镇村公路的路道维修及“白改黑”可采用我市《海宁市乡村公路大中修管理办法》进行，由镇（街道）作业主，经市政府审批后实施项目，对通过竣工验收后实行定额补助：水泥砼2.34元/平方米（M2）·厘米（h）,水泥稳定碎石1.2元/平方（M2）·厘米（h），沥青砼6元/平方（M2）·厘米（h）。市财政每年安排资金专项保障。

2.对通组道路维修改造所需资金，可结合美丽乡村建设，以一事一议、村民集资、社会捐助、镇级补助的办法多渠道筹措。

3.由市交通运输部门牵头，再次对全市农村公路开展调研，分析我市农村公路的现状，研究农村公路提升改造的需求，对比周边县市农村公路服务水平，与市财政、发改等部门共同研究市级财政资金保障政策、拟订新的农村公路提升改造意见，对是否继续实施全市农村公路提升改造以及如何给予市级财政资金保障提供决策依据，供市政府研究决策。

最后，再次感谢您对此项工作的关心和支持。

海 宁 市 交 通 运 输 局

2019年5月21日
（联系人：杨劲锋        电话：87289928）
抄送：市人大常委会代选工委，人大马桥街道工委、财政局、农业农村局

海宁市交通运输局办公室

                 5月21日印发

— 2 —
— 1 —